
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 3623 de 18 de Abril de 2024

DATA: 18/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 18/04/2024 17:21:41
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3408

aDOM 1/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

RESOLUÇÃO: 07/2024 -

DISPÕE SOBRE APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO- ANO 2023.

RESOLUÇÃO: 08/2024 - DISPÕE SOBRE O RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL 

DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - ANO 2023 (2º SEMESTRE). 
                                                                        

OUTROS ATOS NORMATIVOS: 10/2024 - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS 

DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF -

ANO 2023 PARA 2024.

RESOLUÇÃO: 11/2024 - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA REPROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DO 

COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE - ANO 2023 PARA 2024.

AVISO : 90007/2024-CE/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO: 90007/2024-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

2/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 07/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS

RESOLUÇÃO Nº 07/2024

Dispõe sobre Apreciação e Aprovação do Relatório de Gestão - Ano 2023.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o 
Sistema Único de Assistência Social de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019 que dispõe sobre o Sistema Único de 
Assistência Social de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO o Decreto de nº 17/2019 que dispõe sobre os Benefícios Eventuais, nos termos do 
artigo 22 da Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 e do artigo 31 e seguintes da Lei Municipal 
nº 1.177 de 16 de 2019- Lei do SUAS;

   CONSIDERANDO os Relatórios Mensais de Atendimento - RMA de todos os equipamentos da Rede        
Socioassistencial da STDS, bem como os Relatórios Institucionais – Ano 2023;

CONSIDERANDO os Dados Estatísticos da SAGI - Secretaria de Avaliação e Gestão de Informação;

CONSIDERANDO o Relatório da Plataforma DB SUAS de Benefícios Eventuais;

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, ocorrida dia 
17 (dezessete) de abril de 2024.

    RESOLVE:

    Art. 1º: APROVAR o Relatório de Gestão - Ano 2023.

    Art. 2º: Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social, 17 de abril de 2024.

JOSÉ VANDERLEI RODRIGUES DE MEDEIROS

                                                                       Presidente do 
CMAS

                                                                            São Benedito-
CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

3/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 08/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS

RESOLUÇÃO 08/2024

Dispõe sobre o Relatório de Desempenho do Cofinanciamento Estadual 
do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF - Ano 
2023 (2º Semestre).

                                                                        

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o Sistema 
Único de Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO que o CMAS é órgão deliberativo e fiscalizador;

CONSIDERANDO as orientações do Sistema de Cofinanciamento do Estado - SECOFI;

CONSIDERANDO os Relatórios, Extratos Bancários e Notas de Compras fornecidas pelo Setor de 
Contabilidade do Município de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO o Relatório de Desempenho do Cofinanciamento – PAIF e BE – 2º Semestre- Ano 
2023, apresentado pelo Setor de Vigilância Socioassistencial da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, realizada dia 17 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata nº 03/2024, o Relatório de Desempenho do Cofinanciamento 
Estadual do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF - Ano 2023 (2º Semestre).
Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                           

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

São Benedito, 17 de abril de 2024.

JOSÉ VANDERLEI RODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

4/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - OUTROS
ATOS NORMATIVOS: 10/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS

RESOLUÇÃO 10/2024

Dispõe sobre Aprovação da Reprogramação dos Recursos do 
Cofinanciamento Estadual do Serviço de Proteção e Atendimento 
Integral à Família - PAIF - Ano 2023 para 2024.

                                                                        

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o Sistema 
Único de Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO que o CMAS é órgão deliberativo e fiscalizador;

CONSIDERANDO os Relatórios, Extratos Bancários e Notas de Compras fornecidas pelo Setor de 
Contabilidade do Município de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO o Quadro de Reprogramação de Saldos do Cofinanciamento Estadual do Serviço de 
Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) do ano de 2023 a serem executados em 2024; 
apresentado pelo Setor de Vigilância Socioassistencial da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social de São Benedito-CE;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, realizada dia 17 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata nº 03/2024, a Reprogramação dos Recursos do Cofinanciamento 
Estadual do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF - Ano 2023 para 2024.

Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                           

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

São Benedito, 17 de abril de 2024.

JOSÉ VANDERLEI RODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

5/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS -
RESOLUÇÃO: 11/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CMAS

RESOLUÇÃO 11/2024

Dispõe sobre Aprovação da Reprogramação dos Recursos do 
Cofinanciamento Estadual dos Benefícios Eventuais - BE - Ano 2023 
para 2024.

                                                                        

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, que dispõe sobre o Sistema 
Único de Assistência Social de São Benedito - CE;

CONSIDERANDO que o CMAS é órgão deliberativo e fiscalizador;

CONSIDERANDO os Relatórios, Extratos Bancários e Notas de Compras fornecidas pelo Setor de 
Contabilidade do Município de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO o Quadro de Reprogramação de Saldos do Cofinanciamento Estadual dos Benefícios 
Eventuais (BE) do ano de 2023 a serem executados em 2024; apresentado pelo Setor de Vigilância 
Socioassistencial da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de São Benedito -CE;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS, realizada dia 17 de abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º- APROVAR, nos termos da Ata nº 03/2024, a Reprogramação dos Recursos do Cofinanciamento 
Estadual dos Benefícios Eventuais - BE - Ano 2023 para 2024.

Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário.                                                           

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social

São Benedito, 17 de abril de 2024.

JOSÉ VANDERLEI RODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
São Benedito-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

6/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO DE
LICITAÇÃO: 90007/2024-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 90007/2024-CE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.04.01.01

A(s) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HÍDRICOS, exercendo suas atribuições legais 
e em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal Nº 54/2023, informa aos 
interessados que realizará uma licitação na modalidade de Concorrência, Dia 07/05/2024 às 10:30h 

(horário de Brasília) . O objeto é a Contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil 
para a Pavimentação Asfáltica na Estrada de Acesso da CE -187 - Localidade de Sítio Carnaúba no 
Município de São Benedito-CE conforme MAPP nº 2387. As condições, quantidades e exigências estão 
estabelecidas no Edital e seus anexos, que podem ser acessados no site https://pncp.gov.br/app/editais. 
São Benedito/CE, 18 de abril de 2024. 
ARIDSON DE MESQUITA ARAGÃO

Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

7/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3623/2024 - 18/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração - SEAD

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças - SEFIN

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo - SECULT

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Tiago Lima Maciel
Secretaria de Compras, Serviços e Licitação 
Licitação - SCSL

Thamires Rodrigues Moreira
Secretaria do Meio Ambiente - SMA

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Glayson de Sousa Silva
Secretaria de Desenvolvimento Agrario - SDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 18/04/2024 17:21:41 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3408

8/8www.saobenedito.ce.gov.br


